EDIÇÃO 479310 QUARTA-FEIRA 07.01.2026PUBLICAÇÃO  OFICIAL
 * Não pode ser vendido separadamente
    Suplemento integrante da edição 4793 do Jornal Correio do Povo do Paraná

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná

Gabinete do Prefeito Municipal

PORTARIA MUNICIPAL Nº 001/2026

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS
DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, usando da
competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso IX
da Lei Orgânica do Município, e ainda, de acordo
com a Lei Municipal nº 024/2025 de 10 de junho
de 2025,

RESOLVE:

EXONERAR, o Senhor VALMIR PANTIGAS
HERNANDES, matrícula Funcional de nº 53945-1, ocupante do Cargo em Comissão
desta Administração Municipal, de Diretor do Departamento de Esportes de Alto
Rendimento, Símbolo CD, a contar da data de 05 de janeiro de 2026.

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do
Sul, Estado do Paraná, 05 de janeiro de 2026.

Jaison Rodrigo Mendes
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná

Gabinete do Prefeito Municipal

PORTARIA MUNICIPAL Nº 002/2026

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 65, inciso VI, da Lei Orgânica do
Município; e pelo artigo 93 da Lei Municipal nº 30, de 15 de julho de 2004 (Estatuto dos
Funcionários Públicos Civis do Município de Laranjeiras do Sul-PR),

RESOLVE:

CONCEDER LICENÇA À GESTANTE, à Servidora abaixo relacionada; pelo prazo de
180 (cento e oitenta) dias; conforme disposto no Artigo 93 da Lei Municipal nº 30/2004 de 15/07/2004 (Estatuto dos Funcionários
Públicos Civis do Município de Laranjeiras do Sul-PR); mediante apresentação de atestado médico específico.

MATR. NOME CARGO PERÍODO
51373-1 Sueli Cristina Bahls dos Santos Auxiliar de Manutenção e Conservação I 29/12/2025 a 26/06/2026

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, 05 de janeiro
de 2026.

Jaison Rodrigo Mendes
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2026

Processo Administrativo nº 02/2026

A ASSOCIAÇÃO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO CENTRO OESTE DO

PARANÁ – ASSISCOP, CNPJ nº 02.322.413/0001-18, por meio do Departamento de

Licitações e Planejamento, torna público, para conhecimento dos interessados, que

realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, com critério de

julgamento MENOR PREÇO, regido pela Lei nº 14.133/2021 e demais legislações

aplicáveis, conforme condições estabelecidas no Edital.

A contratação de empresa especializada na prestação de serviços terceirizados de

Motorista, Auxiliar de Serviços Gerais e Auxiliar Administrativo, mediante cessão

de mão de obra, conforme quantidades e descrições constantes no Edital e seus anexos.

Recebimento das propostas: A partir das 09:00 hrs do dia 08/01/2026 até as 17:00 do

dia 20/01/2026.

Data de abertura da sessão pública de disputa: 21/01/2026

Horário: 09h30 (horário de Brasília)

Plataforma: Licitanet – www.licitanet.com.br

O Edital e anexos estarão disponíveis para consulta e download na plataforma acima

indicada, no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e no site oficial da

ASSISCOP (https://assiscop.pr.gov.br/index).

Laranjeiras do Sul/PR, 06 de janeiro de 2026.

ELIO BOLZON JUNIOR

Presidente da ASSISCOP

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO//PPRR
CNPJ: 78.279.981/0001-45

Rua Cinderela, nº 379, Centro, Cep: 85160-000
Fone/Whats: (42)3636-1185

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 01/2026-PMC

 O Município de Cantagalo, Estado do Paraná, através de seu Pregoeiro, tendo em vista
a Lei Federal nº. 14.133/21, Decreto Municipal nº 214/2023, alterações e demais
legislações, torna público que fará realizar às 09H00MIN DO DIA 30 DE JANEIRO DE

2026, a CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 01/2026-PMC, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DA UNIDADE

MISTA DE SAÚDE – UMS, NO MUNICÍPIO DE CANTAGALO/PR, NOS TERMOS DA

RESOLUÇÃO SESA Nº 1774/2025, conforme especificações do edital e anexos.
 Os interessados deverão retirar o edital de licitação no site do Município de
Cantagalo/PR: <http://cantagalo.pr.gov.br>, bem como pedidos de esclarecimentos,
dúvidas e informações na Prefeitura Municipal, setor de licitações ou pelo e-mail:
licitacaocantagalo24@gmail.com.

Para participar da concorrência eletrônica, o licitante deverá estar credenciado
no sistema “CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA” através do site
https://comprasbr.com.br/.

 Cantagalo, 06 de janeiro de 2026.

GRAZIELE VENSON OKONOSKI

Agente de Contratação

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR
ADITIVO Nº 01 a Ata de Registro de Preços nº 27/2025 - Pregão Eletrônico nº 82/2024 –
Contratante: Município de Coronel Vivida. DETENTORA: SINAL CITY SINALIZAÇÃO LTDA, CNPJ
nº 14.137.396/0001-28. Prorroga-se a vigência da ata de registro de preços por mais 12 meses, de
10.03.2026 a 09.03.2027. O valor total estimado deste aditivo é de R$ 17.340,00. Permanecem
inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vivida, 30 de dezembro de 2025. Anderson Manique
Barreto, Prefeito.

ADITIVO Nº 01 a Ata de Registro de Preços nº 137/2025 - Pregão Eletrônico nº 82/2024 –
Contratante: Município de Coronel Vivida. DETENTORA: SINAL CITY SINALIZAÇÃO LTDA, CNPJ
nº 14.137.396/0001-28. Prorroga-se a vigência da ata de registro de preços por mais 12 meses, de
10.03.2026 a 09.03.2027. O valor total estimado deste aditivo é de R$ 1.800,00. Permanecem
inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vivida, 30 de dezembro de 2025. Anderson Manique
Barreto, Prefeito.

ENGIE BRASIL ENERGIA - EBE
CNPJ nº 02.474.103/0006-23

Licença Ambiental

ENGIE Brasil Energia - EBE, torna público que requereu ao Instituto Água e Terra a

Autorização Florestal para supressão de vegetação nativa na Usina Hidrelétrica de Salto

Santiago, localizada no município de Saudade do Iguaçu - Paraná. Não foi determinado

estudo de impacto ambiental.